
TERÇA-fEiRA, 30 dE dEzEmbRo dE 2008 15
Diário Oficial

Executivo  4
de operação LO, através do preocesso 2005/ 37.805, com a 
execução das obras de implantação e pavimentação asfáltica das 
rodovias pa-370, trecho: santarém/ curuá-una, numa extensão 
de 70 km e pa-431, trecho: entroncamento da br-163/ mojuí dos 
campos, numa extensão de 14 km.
PUBLICAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 229/2008-DTT

ORDEM DE SERVIÇO Nº 229/2008-DTT
  PROCESSO 2008/ 468.781

partes: setran - cnpj 04.953.717/001-09
via pará construções ltda - cnpj 02.995.881/ 0001-53
objeto: execução dos serviços de implantação de rodovia, 
no municipio de cametá, trecho: entroncamento da pa-150/ 
entroncamento da pa-151/ vila soledade, numa extensão de 
56,00 km, sob a jurisdição do 8º nucleo regional.
modalidade de licitação: akur nº 138/ 2008
valor contratual: r$ 6.899.999,34
prazo de execução: 360 (trezentos e sessenta) dias 
consecutivos.
vigência do contrato: 03/ 12/ 2008 à 27/ 11/ 2009
data: 29/12/ 2008
ordenador: valdir ganzer - secretaria de estado de transportes

EXTRATODE ALTERAÇÃO DE PRAZO
EXTRATO DA 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DEPRAZO  O.S. 

Nº173/ 08 – D.T.T.
Processo:2008/333394
Partes:SETRAN – C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUA-  ENGENHARIA LTDA  –  C.N.P.J– 01.621.876/0001-18
Objeto:Considerando o contido no Processo/Memorando acima 
referido, para execução dosServiços de manutenção, reparos e 
adequações nas vias de acesso à balança depesagem em um 
sentido no município de Concórdia do Pará, na rodovia PA-140, 
Km 187 LE, trecho: Concórdiado Pará, Tomeaçú, numa extensão 
de serviços de 0,35Km sob a jurisdição do SétimoNúcleo Regional. 
Em virtude de intempéries ocorridas naquela região.
Modalidade: Convite Nº 092/2008-001
Vigência : 105 dias(corridos), de 08/10/2008 até 21/01/2009
Data: 23/11/2008
Ordenador: VALDIR GANZER -  Secretáriode Estado  de 
Transportes.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 21/2008 – 1º. ADITIVO DE PRAZO.

Nº DO CONVÊNIO: 14/2008 - PROCESSO Nº. 
2008/208124.

Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº. 04.953.717/0001-09 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA – C.N.P.J. – nº. 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Execução de obra de recuperação de 
479,88m de estrada vicinal no ramal da Trav. Bezerra, no 
município de Capanema/Pa.
Valor do Convênio Original: R$ R$ 23.097;99
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor do Aditamento: R$ xxx
Data da Assinatura: 23/09/2008
Vigência do Aditamento: 23/09/2008 a 20/02/2009
Dotação Orçamentária: xxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: N.T.

PORTARIA N.º 10.118 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para 
responderem, cumulativamente, pelo comissionamento indicado, 
convalidando os atos praticados pelos mesmos:
I – RODRIGO AUGUSTO NASCIMENTO MONTERO VALDEZ, 
Secretário de Gestão de Pessoas, pela Diretoria-Geral, em 
substituição ao servidor Paulo Sérgio de Monteiro Reis, no dia 
30.06.2008;
II – SOLANGE MACIEL CARVALHO, Secretária Judiciária, pela 
Diretoria-Geral, em substituição ao servidor Paulo Sérgio de 
Monteiro Reis, no período de 04 a 07.08.2008 e nos dias 12 e 
13.08.2008.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
I – SOLANGE MACIEL CARVALHO, Secretária Judiciária, pela 
Diretoria-Geral, em substituição ao servidor Paulo Sérgio de 
Monteiro Reis, no período de 04 a 07.08.2008 e nos dias 12 e 
13.08.2008.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

PORTARIA Nº 10123 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL EELITORAL DO PARÁ, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do 
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo 
protocolado sob o n.º 23.925, de 16.12.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR a Dra. LEONILA MARIA DE MELO MEDEIROS 
para responder pela 102ª Zona Eleitoral – Jacareacanga, a contar 
de 15.12.2008, até o retorno do titular, com a convalidação dos 
atos praticados.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
rt. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 19 de dezembro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

PORTARIA N.º 10.126 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, em cumprimento ao que dispõe 
o art. 7º, § 5º, da Resolução TSE n.º 22.054/2005, e de acordo 
com a competência delegada por meio do inciso III do art. 3° da 
Portaria 9.642/08 (DOE 13/06/08),
R E S O L V E:
Art. 1º. Tornar pública a relação de despesas com a concessão 
de diárias a servidores e magistrados do Tribunal Regional 
Eleitoral do Pará, autorizadas durante o mês de agosto/2008, 
com fundamento no art. 58 da Lei n.º 8.112/90 e Resolução TSE 
n.° 22.054/2005, no valor total de R$ 317.225,70 (trezentos e 
dezessete mil, duzentos e vinte e cinco reais e setenta centavos), 
conforme o relatório anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 29 de dezembro de 2008
RODRIGO MONTERO VALDEZ
ANEXO À PORTARIA N.º 10.126, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2008

TABELA 1 – AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GESTÃO E 
ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA

NOME CARGO / FUNÇÃO
DESCRIÇÃO 

SERVIÇO 
(Tabela 4)

IDA VOLTA
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
BRUTO*

(R$)
Cláudio Luiz Santos Silva Assistente III 5 04/ago 05/ago 180,00 255,00

Cláudio Luiz Santos Silva Assistente III 15 14/ago 17/ago 216,00 928,80

Edinaldo José de Almeida Morais Jr. Técnico Judiciário 11 26/ago 29/ago 159,00 556,50

Evandro Moreira Ramos Assessor I 1 11/ago 15/ago 268,00 1.378,80

Ingrid Agrassar Morais Analista Judiciário 11 26/ago 29/ago 180,00 630,00

João José da Silva Maroja Corregedor 16 12/ago 17/ago 614,00 3.549,80

Jorge Pereira Monteiro Técnico Judiciário 11 26/ago 29/ago 159,00 556,50

Jorge Pereira Monteiro Técnico Judiciário 15 14/ago 17/ago 190,00 837,80

José Rubens Barreiros de Leão Juiz Membro 6 29/mai 31/mai 396,00 396,00

José Valneci de Oliveira Soares Jr. Analista Judiciário 5 04/ago 05/ago 180,00 255,00

José Valneci de Oliveira Soares Jr. Analista Judiciário 5 06/ago 08/ago 180,00 450,00

Leonardo Noronha Tavares Juiz Membro 10 24/ago 25/ago 614,00 1.079,40

Leonardo Takeshi Kobayashi Técnico Judiciário 2 18/mai 19/mai 132,00 132,00

Leonardo Takeshi Kobayashi Técnico Judiciário 4 28/abr 30/abr 132,00 216,80

Lucas Ribeiro Rodrigues Técnico Judiciário 3 12/ago 12/ago 159,00 79,50

Osmar Castilho da Costa Técnico Judiciário 2 18/mai 19/mai 132,00 132,00

Raimunda do Carmo G. Noronha Presidente 16 12/ago 17/ago 614,00 3.549,80

TOTAL 14.983,70

TABELA 2: AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CAPACITAÇÃO DE 
RECURSOS HUMANOS

NOME CARGO / FUNÇÃO
DESCRIÇÃO 

SERVIÇO 
(Tabela 4)

IDA VOLTA
VALOR 

UNITÁRIO
(R$)

VALOR 
BRUTO*

(R$)
Antônio Delduque de A. Travessa Analista Judiciário 20 05/set 11/set 216,00 1.576,80

Araci Pacheco Barros Técnico Judiciário 9 24/ago 27/ago 190,00 823,40

Marcelo José Pereira Carvalho Analista Judiciário 7 24/ago 26/ago 216,00 712,80
TOTAL 3.113,00

TABELA 3: AÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLEITOS ELEITORAIS

NOME CARGO / 
FUNÇÃO

DESCRIÇÃO 
SERVIÇO 

(Tabela 4)
IDA VOLTA

VALOR 
UNITÁRIO

(R$)

VALOR 
BRUTO*

(R$)

Adriano Jorge Guimarães Lima Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Adriano Veneranda de Carvalho Jr. Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Adriele Sousa de Araújo Requisitado 19 23/ago 30/ago 190,00 1.425,00

Alair do Socorro Cabral Ferreira Chefe de cartório 19 15/ago 25/ago 216,00 2.268,00

Alan Rodrigues Cunha Chefe de Cartório 19 22/ago 01/set 216,00 2.268,00

Alda Simone Vidal Gois Analista Judiciário 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Aldacélia Jerônimo Siqueira Lima Técnico Judiciário 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Alessandro Andrade Severino Técnico Judiciário 12 12/ago 14/ago 159,00 397,50

Alessandro dos Santos Cruz Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Alexandre Pereira Alves Chefe de Cartório 19 16/ago 23/ago 216,00 1.620,00

Alkayde Assan de Sousa Farias Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Álvaro Menezes de Miranda Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Ana Carolina Leão Alencar Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Ana Consuelo Ribeiro Batalha Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Ana Kárita de Matos Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Ana Maria Delgado Romaniero Requisitado 19 23/ago 30/ago 190,00 1.425,00

Ana Paula Nunes Menezes Chefe de Cartório 19 15/ago 23/ago 216,00 1.836,00

Ângelo de Alcântara Queiroz Júnior Chefe de Cartório 19 22/ago 01/set 216,00 2.268,00

Ângelo Márcio dos Santos Brito Requisitado 19 22/ago 31/ago 190,00 1.805,00

Anildo Holanda dos Santos Requisitado 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Antônio Araújo Moura Chefe de Cartório 19 23/ago 30/ago 216,00 1.620,00

Antônio José dos Santos Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Antônio Reinaldo Setúbal Soares Requisitado 19 22/ago 01/set 190,00 1.995,00

Antônio Ribeiro Burgos Neto Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Aristheu Arroxelas Lins Leal Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Aristóteles Abreu de Castro Neto Analista Judiciário 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Avertano Messias Klautau Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Breno Augusto de O. B. F. Martins Analista Judiciário 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Carlos Eduardo Batista Gonçalves Técnico Judiciário 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Carlos Gabriel Arraias Ferreira Técnico Judiciário 19 23/ago 30/ago 190,00 1.425,00

Carlos Roberto Rocha da Cruz Chefe de Seção 14 12/ago 15/ago 224,00 784,00

Célio Soeiro Fernandes Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Chiara Maria Soares de Queirós Chefe de Cartório 19 15/ago 25/ago 216,00 2.268,00

Cláudia Alves Batista Requisitado 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Cláudio Ferreira Mendes Analista Judiciário 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Cláudio Rogério Palheta Barbosa Analista Judiciário 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Cleonildo Guimarães Costa Requisitado 19 15/ago 25/ago 190,00 1.995,00

Dalvino Gomes Lisboa Requisitado 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

David Sacramenta Ferreira Requisitado 19 22/ago 01/set 190,00 1.995,00

Denilson Alves Pereira Chefe de Cartório 19 15/ago 25/ago 216,00 2.268,00

Denys Karol Martins Santana Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Diego Farias Aquime Requisitado 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Dimitri Maia Pinheiro Chefe de Cartório 19 24/ago 30/ago 216,00 1.404,00

Edinaldo Nogueira Rodrigues Técnico Judiciário 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Edinéia Calegaro Requisitado 19 22/ago 01/set 190,00 1.995,00

Eduardo Flemming Guimarães Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Eládio Alvarenga Filho Requisitado 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Elissandra Maria Ferreira Martins Requisitado 18 19/ago 24/ago 159,00 874,50

Eliza Adriana Zanetti Requisitado 19 23/ago 30/ago 190,00 1.425,00

Elizangela Ribeiro de Castro Requisitado 19 15/ago 23/ago 190,00 1.615,00

Elmana Viana Lucena Chefe de Cartório 19 15/ago 25/ago 216,00 2.268,00

Erenita Carvalho de Sousa Chefe de Cartório 19 15/ago 23/ago 216,00 1.836,00

Érica Eliza de Lira Teixeira Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Ernesto Círio de Oliveira Chefe de Cartório 19 15/ago 25/ago 216,00 2.268,00

Eucione Pereira de Araújo Requisitado 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Fabiano Carvalho de Oliveira Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Fábio Santos Moura Carreira Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Fernanda Moreira Sousa Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Fernanda Souza de Freitas Analista Judiciário 18 05/ago 11/ago 190,00 1.330,00

Fernanda Souza de Freitas Analista Judiciário 18 12/ago 16/ago 159,00 795,00

Fernanda Souza de Freitas Técnico Judiciário 18 24/ago 07/set 159,00 2.385,00

Fernanda Souza de Freitas Técnico Judiciário 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Francinete Castelo Branco Nunes Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Francisco Carlos Mescouto Barros Requisitado 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Francisco Fábio Pires Braga Requisitado 19 22/ago 01/set 190,00 1.995,00

Francivaldo Viana Duarte Requisitado 19 22/ago 01/set 190,00 1.995,00

Gaspar Noleto dos Santos Técnico Judiciário 19 24/ago 30/ago 190,00 1.235,00

Gerson dos Santos Maia Técnico Judiciário 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00

Giselle Lúcia Alves da Costa Chefe de Cartório 19 17/ago 23/ago 216,00 1.404,00

Giselle Rocha da Silva Técnico Judiciário 19 17/ago 23/ago 190,00 1.235,00


